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Abstrakt
Práce se zabývá návrhem synchronního generátoru, který by byl vhodný pro použití v
novém bloku JE Temelín. Součástí návrhu je elektromagnetický výpočet a tepelný výpočet.
Výsledky výpočtů jsou ověřeny pomocí koncového modelu ve specielním SW.
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Abstract
Grešl, Luděk. Design of synchronous generator suitable for using at the nuclear power

plant [Návrch synchronního generátoru vhodného pro využití v jaderné elektrárně ].
Pilsen 2016.

Master thesis (in Czech). University of West Bohemia. Faculty of Electrical Engineering.
Department of Electical Power Engineering and Ecology. Supervisior: Ing. Pavel Světlík

This diploma thesis is focused on a design of the synchronous generator suitable for using
at the new block of the nuclear power plant Temelín (Czech Rep.).
The design including the elektromagnetic calculation and thermal calculation of this
generator. The results are checked by the simulation at the special SW.

Keywords
Synchronous machine, synchronous generator, turbo-alternator, electromagnetic
calculation, thermalcal culation, design of synchronous generator
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Seznam symbolů a zkratek
Symbol Název Jednotka

kc Carterův činitel -

y cívkový krok -

Am činitel mechanických ztrát -

činitel odporu vstupu vzduchu do drážkových
kanálků

-

činitel typu vinutí -

k činitel, konstanta -

P činný výkon W

C1 deformační činitel průběhu magnetické
indukce ve vzduchové mezeře

-

L, l délka m

o délka oka čela m

U elektrické napětí V

R elektrický odpor Ω

I elektrický proud A

C Essonův činitel elektromagnetického využití kVA.min.m-3

f frekvence Hz

m hmotnost kg

dh hydraulický průměr m

H intenzita magnetického pole A.m-1

kinematická vazkost vzduchu m2.s-1

B magnetická indukce T

F magnetické napětí A

magnetický tok V.s-1

m´ matematický počet fází -

měrná hmotnost kg.m-3

cv měrné objemové teplo vzduchu W.s.K-1.m-3

měrný elektrický odpor vodiče při 20°C Ω.m-1

náhradní výška vodiče m

Nu Nusseltovo číslo -

A obvodová proudová hustota A/m

u obvodová rychlost motoru m.s-1

n otáčky min-1

oteplení K

S plocha m2

N, n počet -

q počet drážek na pól a fázi -

Q počet drážek statoru -

m počet fází -
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a počet paralelních větví -

p počet pólpárů -

i počet, index -

poměrná hodnota rozptylového
magnetického toku

-

x poměrná reaktance -

poměrné krácení kroku vinutí -

proudová hustota A.m-2

D průměr m

u průměrná hodnota úbytku napětí -

Q průtok m3.s-1

X reaktance Ω

Re Reynoldsovo číslo -

t rozteč m

v rychlost m.s-1

řád harmonické -

součinitel přestupu tepla W.m-2.K-1

součinitel tepelné vodinosti W.m-1.K-1

b šířka m

š šířka m

z šířka zubu m

R tepelný odpor k.W-1.m-1

teplota °C

tlak vyvolaný otáčením rotoru Pa

účiník -

účinnost -

úhel sklonu čel °

velikost vzduchové mezery m

v výběh čela vinutí z drážky m

E vyložení čel m

h výška, hloubka m

c vzdálenost mezi čely m

S zdánlivý výkon VA

ztrátové číslo plechů W.kg-1

ztrátový výkon W
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1. Úvod

1.1. Význam a použití synchronních strojů
Elektrické stroje slouží obecně pro přeměnu elektrické energie na mechanickou a naopak.

V dnešní době se využívají především k přeměně energie mechanické na elektrickou a

z hlediska této přeměny se řadí mezi nejdůležitější. Takto funkčně koncipované synchronní

generátory nazýváme také alternátory. Nejčastěji se jedná o třífázové provedení, a to

z důvodu použití třífázového rozvodu a distribuce elektrické energie. Dalším důvodem 3f

provedení je nutnost vytvoření točivého magnetického pole v motorickém režimu (v čase i

prostoru fáze posunuté o 120°). Výhodou těchto strojů je výroba jak činné, tak jalové složky

elektrické energie. Veškeré děje, týkající se přeměny energií v el. strojích jsou založené na

principu elektromagnetické indukce.

S rozvojem polovodičové řídící techniky a mikroprocesorů nacházejí synchronní stroje

uplatnění i jako pohony. Synchronní motory se vyznačují velice dobrým účiníkem, dají se

použít v aplikacích požadující velké výkony. To je však vykoupeno obtížnou regulací otáček a

samotným spouštěním motoru.

Synchronní stroje lze rozdělit do charakteristických skupin:

podle způsobu buzení - elektricky buzené

- buzené permanentními magnety

podle aplikace - průmyslové

- trakční

podle tvaru rotoru - s hladkými póly

- s vyniklými póly

podle způsobu provozu - motor/generátor

- kompenzátor

Alternátory, které jsou poháněny v tepelných elektrárnách turbínami, jsou z pravidla

velkého výkonu – otáčky se pohybují v hodnotách 3000 ot./min. Pro tyto účely se používají

stroje s hladkým rotorem, jinak nazývané turboalternátory. Důvod je ten, že vzhledem k

relativně malému poloměru při těchto otáčkách působí menší odstředivé síly na
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mechanickou soustavu. Stroje s vyniklými póly – hydroalternátory najdou své využití

v aplikacích s menšími požadavky na rychlost otáčení, bývají poháněné vodními turbínami

ve vodních elektrárnách. Jestliže se hydroalternátory otáčejí pomaleji než turboalternátory,

musí být k dosažení dané výstupní frekvence použito větší množství budících cívek.

1.2. Jaderná elektrárna Temelín
Jaderná elektrárna Temelín (dále jen JET) je v současné době elektrárna s největším

instalovaným výkonem, v české republice. Výstavba začala roku 1982 a roku 2002 byla

dokončena stavba druhého bloku, z původně plánovaných čtyř. Původní výkon každého

z bloků byl 1000MWe. Po rekonstrukci stoupl výkon bloků na 1055MWe. Koeficient ročního

využití elektrárny dosahuje hodnot 85%.

JET je prozatím vybavena dvěma tlakovodními reaktory. Každý z těchto reaktorů má

nominální tepelný výkon 3100 MWt. Generátor se skládá z parní turbíny, elektrického

generátoru, budiče a pomocného budiče. Vyrobená elektřina je blokovými transformátory

transformována na napěťovou úroveň 400kV (z původní hodnoty 24kV).

Náklady na stavbu prvních dvou bloků byly přibližně 98 mld. korun českých, což znamená

investiční náklady přibližně 50 000 kč/kW. Čistě ekonomická návratnost investice je

odhadována na méně než 20 let.

V současné době, kdy jsou významným tématem v oblasti energetiky dvě otázky, a to

přístup k energetickým zdrojům a negativní vliv emisí na životní prostředí, je investice do

výstavby a rozvoje jaderných elektráren nezbytnou záležitostí.

V červnu, roku 2015 schválila vláda Národní akční plán rozvoje jaderné energetiky ČR.

V rámci tohoto plánu by měla být neodkladně zahájena výstavba jednoho jaderného bloku

v obou dosavadních jaderných elektrárnách na území ČR – Dukovany a Temelín. Tento plán

navazuje na koncepci, podle které by mělo být jádro hlavním zdrojem výroby elektrické

energie v dalších desetiletích. To by mělo zajistit energetickou soběstačnost našeho státu.

Cena stavby jednoho bloku je odhadována cca na 150 mld. kč.

Návrh synchronního generátoru vhodného pro použití v jaderné elektrárně Luděk Grešl 2016

10

Generátor JET

Stávající generátory disponují těmito parametry:

Nominální zdánlivý výkon 1 111 MVA

Výkon na svorkách alternátoru 981 MW

Dodávaný výkon do elektrické sítě 912 MW

Účiník 0,9

Nominální sdružené napětí 24 kV

Nominální fázový proud 26 726 A

Nominální frekvence 50 Hz

Nominální otáčky 3 000 ot/min (otáčky parní turbíny)

Hmotnost 564 t

Chlazení generátoru vodík - voda

Vlastní spotřeba bloku 69 MW

1.3. Možnosti rozšíření JE Temelín – reaktory

Reaktory typu PWR (Pressurized Water reactor)

VVER 1000

Jedná se o tlakovodní reaktor ruského typu VVER, tento typ patří mezi nejrozšířenější

reaktory na světě. Tento typ reaktoru je použit i ve stávajících blocích JE Temelín.

Dosavadní reaktory nesou označení VVER 1000 typ 320, jehož tepelný výkon je 3 000 MWt.

Od dostavby tohoto bloku dostál reaktor určitých konstrukčních změn a vylepšení. Byly


[…]


vodík. Trubky mají na povrchu slabou izolaci – izolace proti rozdílu napětí mezi paralelními

pásy v permutované tyči.

Typ 2. Permutovaná tyč z dutých vodičů

Ventilační systém rotoru:

Typ 1. Drážkové řezy s dutými vodiči

Typ 2. Cívka se vstupními a výstupními radiálními otvory. Vstupní otvory se nacházejí na

čele cívky a výstupní uprostřed rotoru.

Kapalinové chlazení

V těchto chladících systémech se používá olej a chladící voda. Při relativně malém průtoku

kapaliny dochází k odvedení značného množství tepla, což je způsobeno velkou měrnou

tepelnou vodivostí kapalin.
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Olej má sice dobré izolační vlastnosti, díky nimž odpadá nebezpečí zkratu. Má však horší

chladící vlastnosti než voda. Toto fluidum se používá u transformátorů.

Nevodivá voda je dokonale vyčištěná voda. Má velký chladící účinek – součinitel přestupu

tepla je 570x větší, než u vzduchu. V reálu ale nelze použít srovnatelné rychlosti proudění

vzduchu a vody. Můžeme říci, že výsledný chladící účinek vody je v ideálních podmínkách

50x větší, než vzduchu. Aby chladící voda nezpůsobovala zkraty a neohřívala se svodovými

proudy, musí mít velký elektrický odpor (5000-500 Ω/m, výjimečně 200Ω/m ). Nestačila by

tedy voda destilovaná, musí být odstraněny všechny ionty, pomocí iontových filtrů. Aby

nevznikali ionizující příměsi, musí být všechny součásti chladícího systému z nerezových

materiálů.

Ventilační systém statoru:

Oběh chladící vody je buď z jedné strany na druhou, nebo skrz celý závit. Tlak vody ve

vodičích je nižší, než ve stroji, aby v případě nějaké netěsnosti nevytékala voda do útrob

stroje.

Ventilační systém rotoru:

Např. systém AEG. Na strupu do rotoru je vysoký přetlak (cca 100 atm.), který vzniká rotací.

V rotorové drážce jsou duté vodiče. Voda je do motoru přiváděna vývrtem v ose hřídele. Na

dně drážky je přívodní trubka, do které jsou vloženy odbočovací segmenty, na které jsou

napojeny trubičky, které procházejí výřezy ve vodičích.

Vodní chlazení rotoru se provádí zatím jen experimentálně. Běžné je chlazení statorového

vinutí.

V moderních strojích se používají výše popsané principy, případně jejich kombinace.

Potřeba zvyšování výkonů generátorů vedla i k nezbytnému vývoji způsobů chlazení. Větší

výkon vede ke větším ztrátám, které se projevují ve formě tepla, a tím pádem roste potřeba

stroj chladit. Systém musí zajistit rovnoměrné chlazení stroje po celé jeho délce.
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U strojů s hladkým rotorem se používá vzduchové chlazení přibližně do výkonů 200MW.

Statorové a rotorové vinutí je zpravidla chlazeno nepřímo. U výkonů nad 250MW se

většinou používá chlazení vodíkem, vodiče se chladí přímo. Další možností je kombinované

chlazení. Statorové vinutí je chlazeno vodou – přímo a rotorové vinutí vodíkem. Vodní

chlazení rotoru je zatím v pokusné fázi, tyto stroje jsou unikátní. Za zmínku stojí i to, že se

v posledních letech začíná využívat efekt supravodivosti (ne příliš často). K tomuto jevu

dochází, ochladíme-li vodič na velmi nízkou teplotu. Při stejném zatížení můžeme použít

supravodič o mnohem menším průřezu, než by měl obyčejný vodič. Jako chladící médium je

používáno kapalné hélium. Hélium se používá pro chlazení statoru, jelikož u statoru není

takový problém s odvodem a přívodem tohoto média.
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6. Prvkový model (simulace mag. obvodu)
Vytvoříme simulaci magnetického obvodu metodou konečných prvků. Výsledky simulace by

se měli přibližně shodovat s vypočtenými výsledky. Pro simulaci bude použit specielní SW.

Pro použití této metody je nutné znát parametry, které budou do programu zadány. Řešení

úlohy bude provedeno dvourozměrně. Metoda konečných prvků v jistém slova smyslu

zjednodušuje výpočet takových složitých soustav, jako jsou magnetická pole. Pro

matematické řešení by bylo nutné řešit soustavu parciálně diferenciálních rovnic, MKP

rozdělí pole na drobné elementy (trojúhelníkového tvaru), což umožňuje převod těchto

složitých rovnic na soustavu obyčejných lineárních rovnic, o mnoha neznámých. Řešení

jednotlivých elementů je aproximováno lineární interpolací.
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7. Závěr
Návrh synchronního stroje takovýchto rozměrů není snadnou záležitostí. Svým výkonem se

vymyká veškerým návrhovým tabulkám a grafům v dostupné literatuře. Stroje takovýchto

rozměrů byly již sestrojeny, ale know-how si každá konstrukční společnost drží, jako výrobní

tajemství. U generátoru takových rozměrů je více než možné, že bude chlazen

kombinovaným chladícím systémem voda – vodík (tak jako stávající generátory JET.

Dosavadní znalosti autora bohužel nestačí na to, aby práci dokončil a generátor navrhl.

Proto nemohl být proveden ani tepelný výpočet a simulace magnetického obvod. Student

by se tímto chtěl omluvit a požádat o možnost přepracování této práce.
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Přílohy

Příloha A: Grafy a monogramy

Příloha A.1.1 Carterův činitel
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Příloha A.1.2. Monogram pro odečet odlehčení v zubech
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Příloha A.1.3. Magnetizační charakteristika konstrukční oceli
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Příloha A.1.4. Závislost obvodové proudové hustoty a indukce ve vzduchové mezeře na
výkonu stroje
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Příloha B: Tabulky

Příloha B: Tabulka rozměrů drážek