Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Návrh synchronního generátoru vhodného pro využití v jaderné elektrárně
Student: Bc. Luděk GREŠL Std. číslo: E13N0022K
Vedoucí: Ing. Pavel Světlík

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 4
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 2
Formální zpracování práce 15 2
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 2

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Předkládaná diplomová práce se zabývá návrhem synchronního generátoru velmi vysokého výkonu vhodného pro využití v jaderné elektrárně. I přesto, že si autor odevzdání práce odložil o rok, je práce po formální i obsahové stránce na nedostatečné úrovni. Většina zadání nebyla splněna. V práci se navíc i tak vyskytuje větší množství chyb a nepřesností. Například nikde nejsou odkazy na použitou literaturu, i když seznam této literatury v práci je.
V této podobě není možné práci doporučit k obhajobě.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **nevyhovuje** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 31.5.2016

.....
podpis vedoucího práce